
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 41 del 08/04/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   498 

 del 09/07/2014
 
 
OGGETTO: Lavori finalizzati a consentire il rinnovo dei Certificati di Prevenzione 
Incendi  a strutture comunali. D.P.R. n. 151 del 01.08.2011. CIG Z760EAB489. 
 
  

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
CHE il D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 e s.m.i. recante il “Regolamento recante 

disciplina dei procedimenti relativi alla prevenzione incendi, a norma dell’articolo 49 
comma 4-quater, decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla 
legge 30 luglio 2010, n. 122 al suo articolo 5, in merito all’attestazione di rinnovo periodico 
di conformità antincendio, dispone che:  

 “La richiesta di rinnovo periodico di conformità antincendio che, ogni cinque anni, il 
titolare delle attività di cui all’Allegato I del presente regolamento è tenuto ad inviare 
al Comando, è effettuata tramite una dichiarazione attestante l’assenza di variazioni 
alle condizioni di sicurezza antincendio corredata dalla documentazione prevista dal 
decreto di cui all’art. 2, comma 7 del presente regolamento. Il Comando rilascia 
contestuale ricevuta dell’avvenuta presentazione della dichiarazione.  

 Per le attività di cui ai numeri 6, 7, 8, 64, 71, 72 e 77 dell’Allegato I, la cadenza 
quinquennale di cui al comma 1 è elevata a dieci anni.” 
 
CHE la mancata osservanza di tale obbligo configura violazione penalmente 

sanzionabile; 
 



CHE in ottemperanza a tale disposizione è necessario effettuare il rinnovo della 
conformità antincendio alle seguenti scuole: 
 Scuola elementare G. Tauro; 
 Scuola Materna di Via Putignano; 
 Scuola Materna “Arcobaleno” in via Pertini; 
 Scuola Media “S. Viterbo”; 

e all’archivio in Piazza Caduti Castellanesi ora denominato “Fondazione Viterbo”; 
 

CHE con Determinazione del Responsabile del VI Servizio n. 141 del 31.12.2013 è 
stato conferito l’incarico professionale all’ing. Franco Latrofa per la redazione degli atti 
necessari all’ottenimento dei rinnovi dei Certificati di Prevenzione Incendi delle predette 
strutture; 

  
CHE per l’ottenimento di tali rinnovi sono risultati necessari alcuni lavori di 

manutenzione; 
 
CHE all’uopo, su indicazione del predetto ing. Latrofa, sono state redatte apposite 

perizie di spesa da parte dell’Ufficio Lavori Pubblici, per un ammontare pari ad € 13.132,94 
più iva c.p.l., da ripartirsi così: 

 Scuola dell’infanzia Arcobaleno € 1.973,80 più iva; 
 Scuola dell’infanzia Via Putignano € 3.284,83 più iva; 
 Scuola secondaria di I° “S. Viterbo” € 4.715,01più iva; 
 Archivio “Viterbo” € 3.159,30 più iva; 

 
            CHE è opportuno, necessario ed indifferibile eseguire con urgenza i lavori alle 
strutture predette per assicurare il perfetto funzionamento dei dispositivi di sicurezza 
antincendio, al fine di non pregiudicare l’incolumità degli utenti, nonché per 
l’ottenimento dei citati rinnovi dei Certificati di Prevenzione Incendi (C.P.I.); 
 

CHE la spesa complessiva di € 16.000,00 trova copertura ai seguenti capitoli: 
 € 6.400,00 al capitolo n. 566.01 epigrafato “ Gestione scuole materne: 

manutenzione ordinaria immobili con i proventi OO.UU.” ; 
 € 5.750,00 al capitolo n. 618.01 epigrafato “ Manutenzione ordinaria immobili 

con i proventi OO.UU.”; 
 € 3.850,00 al capitolo n. 224.01 epigrafato “Manutenzione ordinaria immobili 

con i proventi OO.UU.”; 
 

 CHE spetta al Responsabile del VI Settore LL.PP., nonché Responsabile Unico 
del Procedimento, ing. Giuseppe CISTERNINO, l’adozione degli atti di gestione per dare 
eseguiti i lavori di cui si tratta; 
 

VISTO l’Art. 125 del D.Lgs. n. 163/06 comma 8 che recita: per lavori di importo pari 
o superiore a 40.000 euro e fino a 200.000 euro, l'affidamento mediante cottimo fiduciario 
avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero 
soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di 
operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per lavori d’importo inferiore a 
quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento; 
 

VISTO l’Art. 7 “Preventivi di spesa”, del “REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA DI BENI SERVIZI E LAVORI”, approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n.172, del 30 novembre 2006, che testualmente recita: “comma 2) 



i preventivi devono essere richiesti, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, 
parità di trattamento, ad almeno : (…) Tre operatori economici, per fornitura e servizi di 
importo compreso tra i 5.000 e 20.000 Euro, e per i lavori di importo compreso tra i 
10.000 ed i 40.000 Euro, se sussistono in tale numero soggetti idonei”;   

 
VISTO l’esito dell’indagine fatta per le vie brevi presso imprese operanti sul 

territorio, specializzate in materia antiincendio, volta all’acquisizione di disponibilità 
all’invito a fornire preventivo di spesa ed all’eventuale immediato inizio dei lavori, stante 
l’urgenza degli stessi;  

 
DATO ATTO che sussiste la necessità di dare appaltati i lavori di cui all’oggetto; 
 
RAVVISATA l’opportunità, poiché ricorre l'ipotesi di cui all’art. 7 comma 2, punto a), 

del sopraccitato “REGOLAMENTO COMUNALE PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA 
DI BENI. SERVIZI E LAVORI”, e l’Art. 125 del D.Lgs. n.163/06 comma 8 di appaltare i 
“Lavori di manutenzione finalizzati a consentire i rinnovo dei Certificati di Prevenzione 
Incendi a strutture comunali”, provvedendo ad indire una gara attivando la procedura in 
economia; 

 
DATO ATTO CHE il presente atto amministrativo, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 

267/2000 ss.mm.ii. si configura, altresì, come determina a contrarre; 
 
RITENUTO per quanto di competenza del Responsabile del Settore VI - LL.PP. e 

Responsabile del Procedimento approvare le perizie di spesa per i “Lavori finalizzati a 
consentire i rinnovo dei Certificati di Prevenzione Incendi a strutture comunali”  - costo 
totale degli interventi euro € 16.000,00; 

 
         VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 
         VISTA la legge 201 del 22 dicembre 2008 

 VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 
         VISTO il D.P.R. n. 151 del 01.08.2011 
         VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
         VISTO lo Statuto Comunale; 
         VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.172, del 30.11.2006 : “Regolamento   
comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e lavori”. 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 
 
1. DI DARE ATTO dell’opportunità, necessità ed indifferibilità di eseguire con urgenza i 
lavori alle strutture predette per assicurare il perfetto funzionamento dei dispositivi di 
sicurezza antincendio,  al fine di non pregiudicare l’incolumità degli utenti, nonché per 
l’ottenimento dei citati rinnovi dei Certificati di Prevenzione Incendi (C.P.I.); 
 
2. DI FAR ESEGUIRE i “Lavori finalizzati a consentire i rinnovi dei Certificati di 
Prevenzione Incendi a strutture comunali”- costo totale degli interventi euro € 16.000,00;  
 
3. DI PROVVEDERE a dare appaltati i “Lavori finalizzati a consentire il rinnovo dei 
Certificati di Prevenzione Incendi a strutture comunali” - costo totale degli interventi euro 
€ 16.000,00, attivando la procedura in economia, col criterio del massimo ribasso; 
 



4. DI IMPEGNARE la spesa di € 16.000,00 necessaria per la esecuzione dei “Lavori 
finalizzati a consentire i rinnovo dei Certificati di Prevenzione Incendi a strutture comunali” 
con la seguente imputazione:  

 € 6.400,00 al capitolo n. 566.01 epigrafato “ Gestione scuole materne: 
manutenzione ordinaria immobili con i proventi OO.UU.” ; 

 € 5.750,00 al capitolo n. 618.01 epigrafato “ Manutenzione ordinaria immobili con i 
proventi OO.UU.”; 

 € 3.850,00 al capitolo n. 224.01 epigrafato “Manutenzione ordinaria immobili con i 
proventi OO.UU.”; 

 
5. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del Settore VI - LL.PP., nonché 
Responsabile del procedimento, gli atti di gestione per dare eseguiti i lavori di cui si tratta; 
 
6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
          Il redattore 
Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 
 
  VISTO IL PARERE FAVOREVOLE 
ALL’UTILIZZO DEI CAPITOLI DI PEG 
     Il Responsabile del Settore VII 
         Geom. Onofrio SIMONE 

 
 
 
 

 
f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

                                                     __________________________ 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 10/04/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegni 309-310-311/2014         Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1189 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte, 09 luglio 2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

                                     
 


